nisi admodum raro, idque ex cibis qui prompte acescunt, nec
febrem accendere diariam aeque ut nec tarditas concoctio-
nis; quando sicubi propter talem cruditatem febricitant,
quibus amara bilis in temperamento abundat obstructionis
et humorum putredinis suspicio est, de qua postea diligentius
definiam cum de putredine agam. Nunc huic de diariis
febris disputacioni hoc adjecto ad alia tranfibo. Fumidus
vapor ex tarditate concoctionis aut cruditate, in qua ructus
sentiuntur acidi, nunquam excitatur. Nam frigidi halitus tali-
bus humoribus ascendunt hique omnino paucissimi, minime
autem vapores multi fumidique ac fuliginosi, quum nec in iis
quae extra sunt aliter aut fumum edi aut fuliginem videas
quam fumum ex materiis, ut quis dixerit, semiustis, fuliginem
ex immodice assis ustisque; est namque fuligo vapor terrestris,
fumus mixtio quaedam ex terrestris aqueaque substantia. Ve-
rum non est quod hoc loco audire expectes aut quemadmo-
dum tarde concoquentibus aut acidum ructantibus sit prospici-
endum, est enim de his tractatio ad opus de tuenda sanitate

Ed. Chart. X. [194. 195.]

Ed. Val. IV. (126.)

δὲ μόνον τῶν τοιούτων ἀπεισιῶν μνημονεύσομεν αἷς πυρετὸς ἐπιτεταί. ἐπεὶ τοίνυν ἐφήμερος μὲν οὐχ ἐπιτεταί πυρετὸς ταῖς ὀξυρεγμιώδεσιν ἀπεισίαις, ὁ δὲ ἐπὶ σήψει γυμῶν ἐπιτεταί ποτε, δεόντως εἰς τὸν ὑπὲρ ἐκείρων λόγον ἀνεβαλλόμεν περὶ τῶν τοιούτων ἀπεισιῶν ἐρεῖν· οὐδὲ τότε καθ' ὄν ἐν τοῖς ὑγιεινοῖς τρόποι. ἐν ἐκείροις μὲν γὰρ εἴπομεν ὅποι' ἄττα χρὴ πράξαι τὸν ἀπειτήσαντα περὶ τὸν τῆς ὑγείας καιρὸν· ἐνταῦθα δὲ ὅποια κατὰ τοὺς ταῖς ἀπεισίαις ἀκολουθήσαντας πυρετούς.

Κεφ. σί'. [195] Σχεδὸν εἴρηται μοι πάντα περὶ τῶν ἐφημέρων πυρετῶν· οἱ γὰρ ἐπὶ βουβῶσι πυρεξάντες οὐδὲ πυρθάνονται τῶν ἰατρῶν ὅ τι χρὴ ποιεῖν· ἀλλὰ τοῦθ' ἔλκου; ἐφ' ὧπερ ἂν ὁ βουβῶν αὐτοῖς εἴη γεγεννημένος, αὐτοῦ τε τοῦ βουβῶνος προνοησάμενοι, λούονται κατὰ τὴν παρακμὴν τοῦ γενομένου παροξυσμοῦ. καὶ φθέρηται τις τηρικαῦτα διάτριτον, ἅπαντες καταγελῶσι καὶ σχολαστικὸν ἀποκαλοῦσι καταροῦντες, οἴμαι, φύσει μὴ δεῖν ὑπερβάλλειν τὸ μηδὲλως ἐσόμενον. ἀξιοῦσί τε τοιούτους εἶναι τοὺς ἰατροὺς ἐν ἅπασι τοῖς ἄλλοις

pertinens. Hic tantum earum cruditatum mentionem faciemus, quas febris subsequitur. Quoniam igitur diaria febris cruditates, quae cum acido ructu sunt non sequitur; quae vero ex putredine humorum oritur, ea quando sequitur non sine ratione in eam tractationem quae de illis instituitur distuli de his cruditatibus praecipere; sed ne tunc quidem eo modo quo in sanitatis tuendae libris. In illis enim diximus quatenam per sanitatem agenda sint illi qui cruditate laborat; hic vero quatenam in iis febribus quae cruditati superveniunt.

Cap. VI. Dicta mihi prope sunt de diariis febribus universa, nam qui ex bubone febricitant medicos quod sibi sit agendum ne consulunt quidem; sed ubi tum ulceri quod bubonis occasio fuit, tum postea buboni ipsi prospexerint, in remissione ejus quae inciderit accessionis levantur. Ac si quis tum diatriton vel nomet, omnes irrident scholasticumque, seu male feriatum, appellant, natura, puto, ipsa intelligentes id transmittendum non esse quod omnino non erit. Consentque etiam in omnibus iis quae sensum fugiunt

Ed. Chart. X. [195.]

Ed. Bas. IV. (126.)

ὅσα διαφεύγει τὰς αἰσθήσεις, οἷοί περ αὐτοὶ περὶ τὰ φαινόμενα. τὸ δ' ἐν ἅπασιν εἶναι τοιούτους οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἢ τὸ γινώσκειν ὀπηνίκα μὲν ἔσοιτο διὰ τρίτης ὁ παροξυσμὸς, ὀπηνίκα δ' οὐκ ἔσοιτο. καὶ μὲν γε καὶ ψυχθέντες, ἢ ἐγκανθέντες, ἢ κοπιάσαντες, ἢ τι τοιοῦτον ἕτερον παθόντες, ἐπειδὴν πυρέξαντες τύχωσιν, εἶτα τῆς ἐν ταῖς παρακμαῖς εὐφορίας αἰσθησὶν ἔχωσιν ὑγιεινῆς, οὐδὲ τότε ἀνέχονται τῶν τὴν διάτριτον φθειγγομένων. ὃ γὰρ εἶωθα λέγειν πολλάκις, ὡς ἅπαντος σοφιστοῦ τῶν ἰδιωτῶν ἕκαστος, ὃς ἂν ἔχη κατὰ φύσιν, ἀληθέστερα δοξάζει, τοῦτο καὶ τῆς θαιοτάτης αὐτῶν διατρίτου θεάσασθαι σοὶ πάρεστι, καταγελωμένης ὑπὸ πάντων τῶν κατὰ φύσιν ἐχόντων. ἔραγχος γοῦν τις ἰδιώτης ἐν δείπνῳ πολυτελεῖ πλείω προσενεγκάμενος καὶ πιὼν ἦκε μὲν οἴκαδε, σφαλλόμενός τε καὶ χειραγωγούμενος: ἐπιπολασάντων δὲ αὐτῷ τῶν βαρυνόντων τὴν γαστέρα, πάντ' ἐξεμέσας αὐτὰ, διὰ νυκτὸς μὲν ἐπύρεξεν, ἐκοιμήθη δ' ἐπὶ πολὺ τῆς ἐπιούσης ἡμέρας: εἶτα διαναστὰς καὶ βραχέα περιπατήσας ἐλούσατο καταγελάσας τοῦ τὴν διάτριτον αὐτῷ ἀναμένειν

tales debere esse medicos, quales ipsi sunt in iis quae sensui apparent. Porro in omnibus tales esse nihil est aliud quam intelligere, quando sit in tertio accessio futura, et quando futura non sit. Quin etiam qui refrixerunt aut ulti sunt aut fatigati aut tale quippiam passi, postea vero febricitarunt, hi ubi remissione talem status quietem qualis erat per sanitatem sentiunt, ne tunc quidem eos qui diatriton nomenclent ferre possunt. Quod enim usurpare saepe soleo, quemlibet privatum qui secundum naturam se habeat quovis sophista veriores opiniones habere, hoc etiam in divinissima istorum diatrito videre licet, ut quae ab omnibus qui naturaliter se habent sit irrita. Nuper enim e plebe quidam qui in splendida coena prolixius sibi epulis potuque indulisset, venit domum errabundus ac manu deductus. Quum autem ea quibus gravabatur in ventriculo ejus fluitarent, omnia ea evomit et per noctem quidem febricitavit. Dormivit autem in magnam partem sequentis diei, postea surgens ac paululum inambulans, lavit risitque eum